- 1 -

令和４年度岩手県保健所運営協議会  開催結果及び会議録

第１ 開催概要

日 時 令和５年３月６日～同月 27 日（書面開催）

場 所 －

出席者 委員 25 名中 23 名より回答あり。別紙「委員名簿」のとおり。

傍聴者 －

議 事 １ 議事

 (１) 会長及び副会長の選出について

   承認 23 名

 (２) その他

  ア 保健所長の仕事について

  イ 新型コロナウイルス感染症対策の取組について

  ウ 動物愛護の取り組みについて

  エ 主要課題に係る進捗状況（令和４年 12 月末現在）

第２ 会議録

 １ 議事

  (２) その他

   ア 主要課題に係る進捗状況（令和４年 12 月末現在）（参考送付）

    【意見等】

    ・ 被災者の健康づくりとこころのケアについて、助け合い協議会で各公民

館での助け合いマップ作りをしたのが２年前。健康づくり推進員・介護ボ

ランティアの方々の協力をいただきながら、介護予防・移動手段の援助等

思案中です。今年度は、食生活改善推進員の方々の協力で災害公営住宅ひ

とり暮らしの方々にお弁当を届けることができました。高台移転された方

も含め、地域での見守り、支え合いを行っていきたいと考えています。【木

村委員】

    ・ コロナ禍における人との係わりが希薄になったことが顕著に表れている。

自殺予防・婚活・妊娠・包括と、本来重点的に取り組まなければ取り残さ

れる人が出やすい項目であると思うので今後の動向を注視したい。【武蔵

野委員】

    ・ 当協議会には含まれない項目だが、コロナ禍で病院に行けない人たちが

サプリメントや安易な市販薬で体調を崩すことがある。注意喚起の意味か

らも周知してはどうか。男女共同参画の観点からもＤＶの対象にもなる。

【武蔵野委員】

	保健所運営協議会（R4） 開催結果及び会議録